X 484, ne 43

Vi
1393 (n. st.), 3 avril.

Arrét du Parlement ordonnant de surseoir, a fin d’enquéte,
au jugement du débat mi entre la reine Blanche et la
commune de Pontoise, au sujet de I'exercice par cette
derniére des droits de tabellionage et de sceau dans
la ville.

Cum procurator carissime nostre regine Blanche nuper nobis
exponi fecisset quod, licej dicta domina nostra ad causam sui
doarii seu dotalicii sit domina ville et castellanie de Pontisara et
in ipsa habeat omne dominium et omnem justiciam, altam,
mediam et bassam, ac officiarios suos, presertim custodes sigil-
lorum dicte castellanie 1), tabelliones et alios coram quibus
accorda, convenciones et alii contractus quicumque in dicta villa
et castellania fiunt et recipiuntur ac transiri, confici et recipi
debent et consueverunt, nec possint aut debeant aliqui alii
ab ipsa, et maxime habitantes vel se dicentes majorem, pares et
juratos dicte ville aut alii eorum nomine et pro ipsis, recipere,
facere, transire neque sigillare in dicta villa et castellania contrac-
tus aliquos seu obligaciones sub sigillo seu sigillis quos ad causam
eorum communie aut alias s¢ habere pretendebant, nisi de causis
coram ipsis ventilaus dumtaxat, et de hoc fuerit et sit dicta
regina in bona possessione ct saisina; nichilominus predicti 'se
dicentes majorem, pares et juratos aut alii ex parte ipsorum et de
eorum precepto visi fucrant et nitebantur de facto hujusmodi
obligaciones et contractus in dicta villa et castellania recipere,
transire et sigillare seu recipi et sigillari facere sub eorum seu
dicte communie sigillo vel sigillis predictis, cognicionem et juri-
dicionem hujus, licet aliquam in dictis villa et castellania non
habeant, sibi ipsis atribuendo contra jura et justiciam dicte
domine nostre, temere et indebite intercapiendo in ipsius grave
dampnum et prejudicium, ut dicebat procurator predictus, et
ob hoc certas a nobis litteras -obtinuisset, quarum virtute dicti
major, pares et jugati, qui se¢ eorum executioni opposuerant,
fuerant ad certam diem lapsam in nostra parlamenti curia adjor-
nati, causas sue oppositionis dicturi ac ulterius processuri et
facturi quod esset racionis. Constitutis propter hoc in dicta curia

(1} Voir dans Douét d'Arcq (n* 5052, 5053 et 5054) la description de ces
sceaux. Cf. Léon Thomas, Sigiliographie Pontoisienne dans Mdmoires de la Soc.
hist, du Vexin, t. V, (1884}, p. 43 et 44. |
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nostra partibus ante dictis seu earum procuratoribus, dicta domina
nostra, premissa et alia latius proponendo, petebat et conclu-
debat quatinus major, pares et jurati ad cessandum de cetero ab
hujusmodi contractibus, convencionibus et ebligacionibus confi-
ciendis, recipiendis et sigillandis, preterquam de causis coram
ipsis ventilatis, prout supradictum est, ad reddendum etiam et
restituendum quicquid inde perceperant et levaverant, quodque
procurator noster cum ¢a adjungeretur, attento qued nos proprie-
tarius dicte ville et castellanie eramus et ipsa usufructuaria
dumtaxat, ac in ejus dampnis interesse et expensis condampna-
rentur; predictis majore, paribus et juratis ex adverso proponen-
tibus et dicentibus quod anno Domini millesimo centesimo
octogesimo primo predecessor noster rex Philippus, qui tune
erat, communiam dicte ville Pontisare donaverat et concesserat
ac majorem, pares et juratos creaverat in eadem preposituramque
et omnimodam justitiam, altam, mediam et bassam, eis contulerat,
summa quingentarum librarum monete tunc currentis mediante (1),
quam ipsi a dicto tempore pro dicta prepositura nobis et predeces-
soribus nostris ac successoribus semper solverant et solvebant ac
solvere tenebantur, majoremque predicte ville fecerat et instituerat
prepositum et baillivum. Dicebant ulterius quod ipsi a dicto tem-
pore citra tabellionem ac sigillum et contrasigillum habuerant
sub quibus quicumgque contractus, obligaciones et convenciones,
maxime ab habitantibus dicte ville et adhuc a commorantibus
extra banleucam admittebantur, fiebant et conficiebantur ac ab
eis recipiebantur et sigillabantur et fieri, confici ac recipi et sigil-
lari consueverant (2) et de hiis usi fuerant et gavisi pacifice et
quiete major, pares et jurati supradicti, absque contradictione et
impedimento quibuscumque, nobis et predecessoribus videntibus et
consencientibus aut saltem permittentibus; quibus attentis, dictam
dominam nostram causam et actionem non habere faciendi suas
conclusiones et demandas supradictas dici et pronunciari, et si
causam vel actionem haberet, ipsos ab ejus impetitionibus absolvi
et eam in ipsorum expensis condecmpnari petebant; dicta regina
replicante et dicente quod communia, per cartam fundata, ultra
carte sue fundacionis extendi non poterat seu elargari et tamen

(1) La charte communale de Pontoise fut octroyée en 1188 et non en 1181,
comme le porte I'acte ci-dessus (Ordonnances, X1, 254 ; Cf. Delisle, Catalogue des
actes de Philippe-Auguste, n® 213). N

(2} La commune conférait l'authenticité aux contrats passés entre particuliers
par l'apposition du « scel aux causes », spécialement affecté & cet usage et distinct
du «grand sceau », Le preniier, dont il existe deux types un peu différents, I'un du
xin® ¢t l'autre du xive siecle, est décrit par Douét d’Arcq sous les n* 5603 et 5604,
Le Charpentier a signalé dans ses Mélanges historigues sur Ponloise, p. 137-138,
la matrice d'un « scel aux causes » qui fuisait partie de sa collection. Cet auteur dit a
tort qu'elle servait a sceller « les actes ou les pieces officielles émanant de la muni-
cipalité pontoisiennes. Cf. Léon Thaomuas, op. cit., p. 45 et 59.
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per dicte fundacionis cartam qualem dicti major et pares justi-
ciam habeant non poterat apparere, habebatque in dicta villa
regina predicta castrum, castellaniam ac altam justiciam et tabel-
lionem, dicti vero major, pares et jurati majoriam et voeriam ac
etiam bassam justiciam, et sic tabcllionem habere et contractus
aliquos recipere de jure et racione non poterant major, pares et
jurati supradicti, cum bassus justiciarius castellaniam non habeat,
usum per dictos majorem pares et juratos propositum et alle-
gatum negando, et si aliqualiter de premissis usi fuerant, hoc
erat clandestine nec erat talis usus admissibilis, et cum predicti
major, pares et jurati se esse firmarios dicte prepositure dicerent
et confiteantur at quod inde summam quingentorum francorum
annis singulis nobis solvere tenebantur, per consequens in con-
trarium prescribere non petuerant, et ad hoc et alias, prout supra,
concludebant ; supradictis majore, paribus et juratis duplicantibus
et dicentibus quod predictus rex Philippus, predecessor noster,
majorem dicte ville prepositum, prout premittitur, instituerat,
creaverat et ordinaverat et ei omnimodam justiciam, per conse-
quens et tabellionatum, donaverat, et sic tabellionem creare et
quoscumque contractus recipere poterant, et si firmarii predicte
prepositure existebant, hoc erat perpetuo racione cujus summam
quingentorum francorum predictam nobis per modum oneris et
non alias solvebant nec aliquid fecerant clandestine, predictusque
rex Philippus in faciendo baillum predictum dictis de Pontisara
nichil penes se retinuerat, et si aliquid sibi reservaverat, hoc fuerat
a commorantibus extra banleucam ; conclusio etiam quam dicta
regina facichat contra ipsos de Pontisara super restitutione per-
ceptorum et levatorum non erat admissibilis, cum ipsi benam
fidem haberent in hac parte, ad hoc et alias, prout supra, conclu-
dentibus. Tandem, auditis ad plenum partibus antedictis in
omnibus que circa premissa dicere et proponere volerunt, visis
insuper per dictam curiam nostram carta institutionis seu crea-
cionis communie predicte ville de Pontisara una cum litteris per
dictam dominam nostram a nobis, ut premittitur, obtentis, ac
eciam relatione earumdem litterarum executoris, et consideratis
considerandis et que dictam curiam nostram in hac parte movere
poterant et debebant, per arrestum dicte curie nostre dictum fuit
quod partes erant et sunt contrarie et non poterant neque pos-
sunt sine factis expediri. Facient igitur facta sua super quibus
inquiretur veritas et, inquesta facta ,ac eidem curie reporiata,
fiet jus.

X1 g0, fol. 256.
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VII
1401, 10 juin.

Arrét du Parlement confirmant par appel une sentence du
bailliage de Senlis rendue en faveur de Jean Paillou,
auquel la corporation des bouchers voulait interdire de
vendre, hars de la ville, de la viande de boucherie.

Cum lis mota fuisset coram baillivo nostro Silvanectensi in
sede sua ville Pontisare inter carnifices juratos et alios carnifices
dicte ville, prout quemlibet eorum tangebat, actores et conque-
rentes in casu novitatis et saisine, ex una parte, et Johannem
Paillou, defensorem et opponentem in casu predicto, ex parte
altera, coram quo dicti actores plura facta et raciones propo-
suissent ad finem quod in possessione et saisina queod dictus
defensor nec quicumgque alius ad exercendum seu exerceri facien-
dum ministerium carnificum ac ad vendendum et scindendum
carnes in dicta villa Pontizare nec in ejus suburbiis, nisi esset
magister carnifex aut filius carnificis dicte carnificerie, vel saltem
quod per quinquennium in domeo unius dictorum carnificum
fuisset et quod in fine dicti quinquenii sufficiens et approbatus
ad dictum ministerium exercendum per, dictos juratos extitisset et
una cum hoc quoddam prandium, pgast communiter nuncupatum,
dictis magistris carnificibus et filiis magistrorum carnificum
soluisset, admitteretur, ac in possessione et saisina dictorum
carnificum nec quilibet alius in dicta villa nec in ejus suburbiis
alibi quam in Carnificeria et aliis locis in dicta villa ab antiquo
destinatis dictas carnes vendere posset, necnon in possessione
et saisina gquod dictus defensor aut aliquis pistor, tabernarius
vel alius gquicumque vendere aut occidere causa vendendi
in dictis villa aut suburbiis in domo sua vel alibi aliqua animalia;
priusquam per dictos juratos visitata extitissent, in possessione-
gue et saisina contrarium predictorum facientes corrigendi
et puniendi ac ipsos ad ememdam tractandi manutenerentur
et conservarentur (1}, impedimentum per dictum defensorem appo-
situm amoveretur et quod prefatus defensor in eorum expensis
condempnaretur; dicto de¢fensore, ex adverso, plura facta et
raciones proponente ad finem ut in possessione et saisina vendendi

(1) Voy. les priviltges de la corporation mentionnés dans Mémoires de la
Sociédté. .. du Vexin, t. XXIII (1go1), p. 72 et note 1. Cf. Arch, nat , X 14 8636,
fol. 249. Voir aussi L.k CuarpENTIER, Essai historique sur Pancienne corporation
des bouchers de Pontoise duns Mélanges historiques sur Ponigise, pp. 99 et sq.
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et vendere faciendi carnes in quadam platea i suburbiis dicte
ville ultra portam () dictam Chapellet, prope ecclesiam Beate-
Marie situata, vulgariter platea de Pardone nuncupata, ad ipsum
spectante, manuteneretur et conservaretur ipsosque actores se ad
malam et injustam causam se conquestos fuisse ipsumque ad
bonam et justam causam se opposuisse pronunciaretur et dicti
actores in ejus expensis condempnarentur. Qui baillivus, dictis
partibus auditis et in factis contrariis appunctatis, inquesta facta
et per eundem visa, dictum defensorem in possessione et saisina
Posse vendere faciendi per personam sufficientem et habilem in
dicta platea de Pardone carnes bonas et sufficientes secundum
legem et ordinacionem Carnificerie dicte ville Pontisare manute-
nuisset et conservasset impedimentumque per dictos actores
amovendo et ipsos in emenda curie acin expensis dicti defensoris
condempnando, fuit a dicta sententia pro parte dictorum actorum
ad nostram parlament curiam appellatum. Audiris igitur in dicta
curia nostra partibus antedictis in causa appellacionis predicte
processuque inter dictas partes, excepta dumtaxat Emelina, relicta
defuncti Johannis Quentini, quondam carnificis Pontizare, qui in
recepcione dicti processus absque commodo vel incommodo
discessit, ad quod prefata curia nostra ipsam admisit ad judican-
dum an bene vel male fuerit appellatum, recepto eo, viso et dili-
genter examinato, per judicium dicte curie nostre dictum. fuit
dictum baillivam bene judicasse et dictos actores male appellasse,
et emendabunt dicti appellantes ipsos in expensis dicti defenseris
condempnando, earumdem expensarum taxacione dicte curie